
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são
igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de
suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - GILMAR DOS SANTOS MARQUES, matrícula 1.700.951-0;
II - VERUSKA ALVES DE LIMA E SILVA, matrícula 1.694.849-1;
III - REBECA DE LIMA SEBBA, matrícula 1.700.124-2.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PORTARIA Nº 35, DE 04 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR THIAGO JORGE SANTOS DA SILVA, matrícula nº 1.700.486-1, Assessor
da Gerência de Informática, da Diretora de Gestão da Administração, da
Superintendência da Unidade de Administração, desta Fundação, para substituir MARIA
DO CARMO CAMPOS RODRIGUES, matrícula 1.694.095-4, Gerente da Gerência de
Material e Serviços, da Diretora de Gestão da Administração, Símbolo CPC-08, no
período de 11/07/2022 à 20/07/2022, por motivo de férias da titular.

MARCO ANTONIO COSTA JÙNIOR

PORTARIA N° 36, DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento no artigo 10, do Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022,
que aprovou o Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Designar DANIELLE SOARES MACHADO ZINHO, matrícula n° 1.689.676-
9, para atuar sem prejuízo de suas atribuições, como Executora das Notas de Empenho
n° 2022NE00192 e 2022NE00272, conforme Processo nº 00193-00000248/2022-38.
Art. 2º A servidora, de que tratam o artigo 1º, deve observar o disposto no artigo nº 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de
fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na
Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 139, DE 05 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são
delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº
165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
Art. 1º Autorizar, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290,
de 22 de julho de 2008 e nos termos do Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o
afastamento da servidora SARA SEILERT, matrícula nº 240.598-9, Diretora do Museu da
República, para participação e apresentação de trabalho no 2º Colóquio Musealização da
Arte: "Como sonham os acervos?", no Museu de Arte Moderna na cidade de Salvador-BA,
no período de 10 a 12 de agosto de 2022, com ônus total para o Distrito Federal, referente a
concessão de diárias de viagem e emissão de passagens aéreas, devendo a servidora ao final
do evento, comprovar participação por meio de relatório circunstanciado das atividades
desenvolvidas, conforme consta nos autos do Processo SEI nº 00150-00004075/2022-51.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL
E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL

 
PORTARIA Nº 111, DE 04 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital Nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR MICHELLE SOUSA VERAS, matrícula nº 275.902-0, Gerente, Símbolo
CNE-05, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições a
servidora ANNA CLÁUDIA LEITE MESQUITA GARCIA, Matrícula nº 275.903-9,
Diretora, Símbolo CNE-03, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, nos dias 06 à 15 de julho de 2022, por motivo de férias da titular da
unidade, conforme o Processo SEI nº 04019-00002373/2022-36.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 112, DE 05 DE JULHO DE 2022
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25, do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de 2019
e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR JULIANA DOS SANTOS MORAIS, matrícula nº 276.582-9, Diretora,
Símbolo CNE-03, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições do servidor IZAÍAS DA SILVA ROCHA, matrícula nº 280.729-7,Chefe de
Gabinete, Símbolo CPE-04, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, nos dias 06 à 20 de julho de 2022, por motivo de férias do titular da
unidade, conforme processo SEI Nº 04019-00002482/2022-53.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 217, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017, considerando a
delegação de competências conferida pelo artigo 7º, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 25, de 28
de março de 2022, publicada no DODF nº 59, de 28 de março de 2022, e em atendimento às
determinações normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41, inciso II, do
Decreto nº 32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1º Designar LEILA RODRIGUES DA SILVA MENESES, matrícula nº 197.361-4, e
POLIANA ALVES DA SILVA REIS, matrícula nº 197.673-7, para atuarem, respectivamente,
como Executores Titular e Suplente do Contrato nº 046354/2022, celebrado com a
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB,
cujo objeto é o fornecimento de serviços de abastecimento de água e coleta de esgoto, conforme
Processo nº 00431-00021156/2021-41.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

ORDEM DE SERVIÇO Nº 218, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017, considerando a
delegação de competências conferida pelo artigo 7º, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 25, de 28
de março de 2022, publicada no DODF nº 59, de 28 de março de 2022, e em atendimento às
determinações normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41, inciso II, do
Decreto nº 32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1º Designar HUMBERTO MARTINS PORTO, matrícula nº 104.108-8, e HADI LIM
LIMA, matrícula nº 278.406-8, para atuarem, respectivamente, como Executores Titular e
Suplente do Contrato nº 046541/2022, celebrado com a empresa MCA ASSESSORIA,
IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA, cujo objeto é a aquisição de roçadeira, conforme
Processo nº 00431-00011318/2022-14.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

ORDEM DE SERVIÇO Nº 219, DE 30 DE JUNHO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de 2017, considerando a
delegação de competências conferida pelo artigo 7º, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 25, de 28
de março de 2022, publicada no DODF nº 59, de 28 de março de 2022, e em atendimento às
determinações normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41, inciso II, do
Decreto nº 32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1º Designar BRAYAN MARQUES BARBOSA, matrícula nº 280.417-4, e AMANDA
KÉCIA VIANA ALVES, matrícula nº 279.971-5, para atuarem, respectivamente, como
Executores Titular e Suplente do Contrato nº 046548/2022, celebrado com a empresa AAZ
COMERCIAL EIRELI, cujo objeto é a aquisição de forro modular com instalação, conforme
Processo nº 00431-00011285/2022-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


